
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D U B E N  2 0 1 1  

 

 

Co nám říkají pranostiky o dubnu? 

 

Březen - za kamna vlezem; duben - ještě tam budem.  

 

Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 

 

Je-li v dubnu teplý déšť, hojné požehnání jest. 

 

Duben hojný vodou - říjen vínem. 

 

Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 

 

V dubnu hrom - nebojí se mrazu strom. 

 

Čím kvete trní později, tím méně se urodí sena a obilí. 

ReZp 



2 
 

U s n e s e n í 

 

ze 7. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 
28. 2. 2011 

 
 

Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 
 

A) Schvaluje: 
 

1. Smlouvu o dílo s firmou BIOPROFIT s.r.o., Na Dolinách 876/6 Lišov, 
na zhotovení žádosti o dotaci na Sběrný dvůr Černá v Pošumaví a 
pověřuje Pekárkovou Irenu k podpisu této smlouvy o dílo. 

2. Příspěvek pro TJ SOKOL Kájov ve výši 2 000,- Kč. 
3. Příspěvek pro Bedřicha Hájka, Větřní - pojízdná prodejna pro osady 

Muckov – Mokrá ve výši 5 304 ,- Kč. 
4. Prodej pozemku p. č. 450/127 v k. ú. Černá v Pošumaví - Radslav o 

výměře 32 m2 manželům Cikánovým, České Budějovice a to za cenu 
350,- Kč/m2 a náklady s prodejem spojené dle GP 1826-388/2010. 

5. Prodej pozemku p. č. 450/128 v k. ú. Černá v Pošumaví - Radslav o 
výměře 32 m2 manželům Baštovým, České Budějovice, a to za cenu 
350,- Kč/m2 a náklady s prodejem spojené dle GP 1826-388/2010. 

6. Prodej pozemku p. č. 450/129 v k. ú. Černá v Pošumaví - Radslav o 
výměře 29 m2 manželům Klimešovým, České Budějovice, a to 
za cenu 350,- Kč/m2 a náklady s prodejem spojené dle GP 1826-
388/2010. 

7. Zveřejnění záměru odprodat část pozemku p. č. 432/1 Černá 
v Pošumaví – Jestřábí cca 50 m2. 

8. Zveřejnění záměru odprodat pozemky p. č. 185/36 a 185/35 v k. ú. 
Černá v Pošumaví. 

9. Zveřejnění záměru odprodat pozemky p. č. 100/7, 100/2 a 100/3 
v k. ú. Černá v Pošumaví. 



3 
 

10. Schvaluje odstoupení o akceptaci od podepsaného Registračního 
listu akce a akceptačním číslem 10049661 – Splašková kanalizace a 
ČOV Dolní Vltavice. 

11. Schvaluje předložené záměry do změny územního plánu č. 1. 
12. Schvaluje příspěvek ve výši 30% na dotace z jihočeského kraje. 
 
 
 
 
 

U s n e s e n í 

z 8. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 
21. 3. 2011 

 
 

Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 
 

A) Schvaluje: 
1. Půjčku z fondu rozvoje bydlení pro manžele Nerudovi 

z Černé v Pošumaví, a to ve výši 100 000,- Kč, na dobu 4 let 
s úrokem 3 % p. a.. 

2. Prodej pozemků p. č. 563/3, ost. pl. o výměře 73 m2  v k. ú. 
Černá v Pošumaví dle GP č. 1860-40/2011, zpracovaného 
Geoterc – geodetickou kanceláří Č. Budějovice, MS Vodní 
záchranné službě ČČK Český Krumlov, a to za cenu 150,-
Kč/m2 a náklady s prodejem spojené. 

3. Prodej parcely č. 372/115, ost. pl. o výměře 566 m2  dle GP 
č. 1858-45/2011 vyhotoveného 1. Geodetickou kanceláří 
Český Krumlov p. Kříhovi z Č. Budějovic, a to za cenu 500,-
Kč/m2 a náklady s prodejem spojené se závazkem 
vybudování dětského hřiště. 

4. Prodej parcely č. 195/22, ost. pl. o výměře 307 m2  dle GP č. 
1864-46/2011 vyhotoveného 1. Geodetickou kanceláří 
Český Krumlov a prodej zastavěné plochy o výměře 30 m2  



4 
 

Ing. Benešovi Praha 1, a to za cenu 1 000,- Kč/m2 a náklady 
s prodejem spojené.  

5. Prodej parcely č. 100/7-zastavěná plocha o výměře 30 m2  
dle GP č. 1855-14/2011 vyhotoveného 1. Geodetickou 
kanceláří Český Krumlov, p. Pekárkové z Černé za cenu 35,- 
Kč/m2 a náklady s prodejem spojené. 

6. Prodej parcel č. 100/3 - zastavěná plocha o výměře 33 m2 
p. Kubišové z Černé za cenu 35 Kč/ m2 a náklady s prodejem 
spojené. 

7. Prodej pozemku p. č. 211/39 o výměře 203 m2 v k. ú. Černá 
v Pošumaví Ing. Rosickému, Č. Krumlov za cenu 1,- Kč/m2. 

8. Přijetí daru od Ing. Rosického z Č. Krumlova za pozemek 
163/2 o výměře 205 m2, dle geometrického plánu GO 1804-
299/2010 vyhotoveného 1. Geodetickou kanceláří. 

9. Zveřejnění záměru odprodat pozemek p. č. 547/14-ost. pl. 
v k. ú. Černá v Pošumaví. 

10. Pořízení Změny č. 2 a ÚP Černá v Pošumaví v souladu s § 44 
zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu, o pořízení změn ÚP společnosti LIPNO INVEST M s.r.o., 
Lipno nad Vltavou 71, která má vlastnická nebo obdobná 
práva k pozemku nebo stavbě na území obce. 

11. Jako zpracovatele Změny 2 ÚP Černá v Pošumaví – 
Projektový ateliér AD s.r.o., Husova 4, České Budějovice 
zastoupeného Ing. arch. Jaroslavem Daňkem. 

12. Zastupitelstvo obce určuje zastupitele, který bude 
spolupracovat s pořizovatelem územně plánovací 
dokumentace podle § 6 odstavec 5, písmene f, zákona č. 
183/2006 Sb., ve vazbě na § 47 odstavec 1 a 4, § 49 
odstavec 1 a § 53 odstavec 1, starostku obce Irenu 
Pekárkovu.  

13. Zastupitelstvo obce pověřuje starostku obce uzavřením 
smlouvy o dílo s Projektovým ateliérem AD s.r.o., Husova 4, 
České Budějovice, na zajištění pořizovatelské činnosti. 



5 
 

14. Přijetí daru od firmy LIPNO INVEST M s.r.o., Lipno 
nad Vltavou 71, IČO: 26076373 na zpracování změny ÚP č. 2 
ve výši 105.000,- Kč. 

15. Schvaluje jednorázový příspěvek na občana využívající 
služeb Domova důchodců Horní Plané ve výši 8 000,- Kč pro 
rok 2011. 

16. Nájemní smlouvu s Kamenolomy ČR s.r.o. o nájmu pozemků 
určených k těžbě nerostů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Znovu připomínáme  

 Taneční odpoledne 

 

 
SPOZ srdečně zve nejen seniory, ale i střední generaci 
v sobotu 9. 4. 2011 od 14:00 hodin na odpolední 
posezení v hotelu Racek.  
 

 

Hudba (p. Vojík) a doprava je zajištěna! 
Autobusová zastávka: 13:45 hod. - Černá v Pošumaví 

 

SPOZ 
 
 
 



6 
 

Obnovení tradice 

 

Skauti ve spolupráci s obcí pořádají  

„Zdobení velikonočního stromu.“ 
Akce se uskuteční 15. 4. 2011 od 16 hodin 

před samoobsluhou. 
Vajíčka namalují skauti a žáci MŠ a ZŠ.  

Vítáme i aktivní zapojení občanů Černé. 
Bude připraveno malé velikonoční pohoštění.  

Všichni jste srdečně zváni! 
                                                                                           V. Daňová 

 
 

Soutěž o nejlepší okno. 

 
OÚ a SPOZ vyhlašují soutěž o nejhezčí květinové okno. 

Soutěž bude probíhat od 1. června  do 31. srpna. 
Výherci dostanou malou pozornost. 

                                                                                             V. Daňová 
 
 

Stavění májky. 

 

Zveme Vás  a tradiční stavění májky a rej 
čarodějnic. Akci pořádají hasiči a TJ Černá v 

Pošumaví. 
Kde:  u hasičárny 
Kdy:  30. dubna 

Od 17 hodin hraje pro děti Pepa Maxa. 
                                                                

 

 



7 
 

Seriál o našich obcích po roce 1945 

 – Dolní Vltavice část  3. 

 
Čteme si z Pamětní knihy Dolní Vltavice 

Vážení přátelé, 
především pro starší naše spoluobčany jsem připravil tuto část 
z Pamětní knihy Dolní Vltavice, kterou založil a psal v roce 1955 
kronikář, ředitel základní školy a předseda MNV František Nejedlý. Celý 
obsah je uložen na webových stránkách obce v sekci Kronika a historie, 
ale právě starší lidé většinou málo ovládají techniku internetu a byli by 
o tuto část historie ochuzeni. 
  
 
Z a č í n á m e …… p í š e    F r a n t i š e  k     N e j e d l ý 
 

Se souhlasem místního národního výboru se pouštím do 
sepisování dějin obce. 
Úkol jak krásný, tak i těžký a zodpovědný v naší obci tím spíše, že o 
minulosti obce nemám nejzákladnějších potřebných pramenů, které by 
mi v práci pomohly. Jistě musela mít naše obec po celá léta dobře 
vedené kroniky – obecní, školní i bohatý farní archiv, i když bylo vše 
německé. Ale z tohoto písemného bohatství se nám nezachovalo 
téměř nic. Vše zmizelo koncem II. světové války a v prvních měsících 
osidlování obce novými občany. Když 5. května 1945 došlo v Dolní 
Vltavici k posledním bojům mezi americkou a německou armádou, tu 
lehla popelem fara /č. p. 1/ i s celým farním archivem. Archiv obecní a 
školní se pak za nového vedení obce – za tzv. komisařů – postupně 
ztrácel a ničil. V této době se totiž z nenávisti k Němcům ničilo a 
pohazovalo vše, co bylo německé, ať to bylo cenné, či nikoliv. A tak 
mnoho kronik, archivních dokladů, obrazů, soch, cenných knih 
v obecních knihovnách i jiných cenností, jež se po léta pečlivě 
uschovávaly, povětšině vzaly v této revoluční době za své. Tehdy zmizel 



8 
 

beze stopy i nejcennější dokument naší obce – pergamenové 
privilegium ze 16. srpna 1505, jímž Petr z Rožmberka vysazuje Dolní 
Vltavici na městečko. 
 Ještě v srpnu 1945 viděl toto privilegium zástupce českého 
zemského archivu, kdy bylo s ostatními mladšími pergameny uloženo 
v jakési krabici v komoře na radnici vltavické, kde byly současně 
uloženy i věci zabavené odsunovaným Němcům. A když v zimě roku 
1948 byly obcí předány všechny pergamenové listiny do úschovy 
okresního archivu v Českém Krumlově, tu již zmíněné privilegium mezi 
ostatními nebylo. Jestliže tedy bylo takto bídně postaráno o dokument 
v obci nejcennější, pak není vůbec divu, že i mnohé další historické 
hodnoty vzaly za své. 
 Po školní kronice bývalé německé školy jsem pátral hned, 
jakmile jsem nastoupil jako ředitel školy do Dolní Vltavice. Ovšem, opět 
marně. Školní budova byla po válce obsazena americkou okupační 
armádou, později pak armádou československou, vyučovalo se 
na jiných místech v obci, navíc se škola v roce 1950 rušila a veškerý její 
inventář byl předán národní škole v Černé. Školní budova byla opět 
na jeden rok obsazena vojenskou jednotkou pohraniční stráže, a když 
jsem pak po roce školní budovu opět přebíral zpět a zařizoval v ní 
novou školu, nebylo na místě již téměř nic z bývalého, kdysi bohatého 
inventáře. Je samozřejmé, že i kronika a archiv zcela chyběly. 

Písemných pramenů v obci jsem tedy při sepisování kroniky 
zcela postrádal. Pamětníci starších časů v Dolní Vltavici byli jako 
němečtí občané odsunuti do Německa a tak nezbylo, než sáhnouti 
k jiným, kusým a chudším pramenům, abych alespoň částečně mohl 
pro budoucí podati nástin bohatých dějin obce. Své dosavadní 
poznatky z dějin jižních Čech a Šumavy, jsem si doplnil dalšími výpisy 
v archivu českokrumlovském, značně mi pak pomohla i stará obecní 
kronika Bližné a částečně i Černé a pak různé drobné zprávičky, jejichž 
hodnověrnost bylo ovšem nutno si ověřovat. Tak se mi po dlouhém 
pátrání a shánění zpráv, mé snahy alespoň částečně splnily. 
 



9 
 

P o p i s     o b c e     a     k r a j e 
 
 Obec Dolní Vltavice leží v tichém a idylickém údolíčku na levém 
břehu Vltavy, po níž dostala v pozdější době i své jméno. Je to již 
poslední výspa na okraji okresu českokrumlovského a poslední 
středisko života při historických hranicích České země. 
 Kdysi, v dobách nejstarších, byla důležitým bodem na stezce 
linecké, později rozkvétajícím městečkem se svými výsadami a 
v poslední době – do konce druhé světové války – bohatou a 
upravenou obcí, kde bylo vše, čeho občané potřebovali a kde trávili své 
chvíle oddechu výletníci, rybáři a letní hosté. Tehdy v době svého 
největšího rozkvětu měla obec 62 domů s asi 500 obyvateli, vesměs 
německé národnosti. 

V obci byla obecná škola se šesti třídami, kam chodilo kolem 
200 žáků, dále škola mateřská, farní kostel, poštovní úřad, tři hostince, 
tři obchody, za řekou parní pila /patřící vlastně již ke Kyselovu/. Byli 
zde různí živnostníci a řemeslníci: řezník, 2 pekaři, kolář, truhlář, krejčí, 
holič, klempíř, sedlář a obuvník. Všichni zde našli dobrou obživu, neboť 
Dolní Vltavice sama i její okolí bylo veliké. Stejně dobře se zde žilo i 
ostatním obyvatelům, kteří byli většinou zemědělci nebo lesní dělníci. 
O Dolní Vltavici se vůbec tvrdilo, že je nejbohatší obcí na okrese a 
Němci z okolí říkávali: “In Wulda ist Gulda”, což značí “Ve Vltavici jsou 
peníze” – zámožnost. 
 
Tvar obce 
 Podle tvaru obce a rozdělení katastru můžeme zařadit Dolní 
Vltavici k druhu vesnic obdélníkového tvaru, které vznikly /zde vlastně 
šlo o obnovení/ německou kolonizací v době pozdější. Tomu 
nasvědčuje i ráz hospodářských budov: v průčelí napříč trakt obytných 
budov, vesměs jednoposchoďových s průjezdy, za nimi pak z obou 
stran hospodářské budovy, vzadu uzavírá dvůr stodola. Toto je ryze 
německý typ domu, poukazující opět na to, že obec, původně 



10 
 

slovanská, později však slabě obydlená, byla nově kolonizována a 
obnovena obyvatelstvem ze sousedních Bavor. 
 Čtyři řady domů tvoří obdélníkové náměstí velké asi 1,5 
hektaru. Obcí prochází silnice z Černé na Aigen, při níž pak vznikla další 
řada domů směrem k Černé a k mostu. 
Z dolní části náměstí vybíhají cesty k Radslavi a Hrušticům podél řeky a 
při nich opět vznikly další domy a roztroušené samoty. Směrem 
k Radslavi to byly samoty: č. p. 45, 43, 37 a 56 a směrem ke Kovářovu a 
Hrušticům samoty s č. p. 44, 49, 53, 54, 58 a 60. 
Uprostřed náměstí stojí kostel, kolem něhož býval dříve hřbitov. Při 
silnici nad kostelem byla postavena později nová školní budova – č. p. 
42. 
 Politicky tvořila vesnice se samotami jednu politickou obec. 
Dnem 1. ledna 1950 byla k Dolní Vltavici přičleněna kdysi samostatná 
obec Kyselov se svojí osadou Kozí Stráň. 
Ke školní obci patřily: Dolní Vltavice, Kyselov, Kozí Stráň, Fleisheim, část 
Mayerbachu a Radslav. 
K faře vltavické patřily: Dolní Vltavice, Bližná, Radslav, Fleisheim, 
Mayerbach, Račín, Stögenwald, Kozí Stráň a Kyselov. 
K obvodu poštovního úřadu: Dolní Vltavice, Kyselov, Kozí Stráň, 
Stögenwald, Fleisheim, Mayerbach, Radslav a Bližná.  
Z těchto vesnic jsou vesnice za řekou již po několik let zcela prázdné a 
z této strany řeky / D. Vltavice, Bližná a Radslav/ velmi málo osídleny, 
takže obvody školy, fary i pošty jsou malé. 
 
Charakteristika okolí 
 Kraj kolem Dolní Vltavice je již náhorní rovinou o nadmořské 
výšce 720 m /vesnice/ a nejvyšší bod v kraji – kopec nad obcí je 745 
m/n/m. 
Poněvadž navíc je celý kraj otevřen k rakouským Alpám, je podnebí zde 
již značně chladné a vegetační období příliš krátké. Sníh se objevuje již 
počátkem listopadu, kdy často zůstává již trvale ležet do konce března. 
Nutno si tedy pospíšiti s polními pracemi. 



11 
 

I letní období je dosti chladné a bohaté na srážky, což rovněž ztěžuje 
práci na polích a senoseč. Velký vliv na vlhkost kraje má i Vltava, která 
při malém spádu tvoří četné zákruty /meandry/, pod Dolní Vltavicí 
dokonce dva jazykovité poloostrovy. 
 V této oblasti se vlévají do Vltavy tři potoky a to: před Vltavicí 
potok Pestřice /Rotbach/, u vltavického mostu Mlýnský potok /též 
Riegelbach/ a na konci vltavického katastru u Hruštic potok Ježův 
/Igelbach/, všechny od hranic z pravého břehu. 
Na těchto potocích kdysi vesele klapaly vodní mlýny /např. 
na Mlýnském byly dva a k tomu vodní pila/. Není proto divu, že v této 
krajině, plné vodních toků, vznikly bažiny a močály a v nich se po léta 
rýpe rašelina, používaná kdysi zdejším obyvatelstvem k topení a stlaní 
pod dobytek. 
Oblast rašelinová je zde asi 54 km dlouhá, dva kilometry široká a 4 –
 6 m hluboká. Rašeliniště jsou porostlá vřesem, vysokou travou neb 
místy březovým porostem. Na místech méně vlhkých jsou pak pastviny 
a louky a ještě dále od řeky pole s černou zemí. Na nich se daří 
plodinám méně náročnějším na teplé podnebí, jako žitu, ovsu, 
bramborám a pak hlavně lnu a pícninám. 
Na veškeré půdě v obci hospodaří Státní statky. Lesy začínají na druhé 
straně Vltavy téměř u samé řeky a táhnou se až k hranicím; z této 
strany směrem k Hrušticům a Kovářovu jsou vzdáleny od obce asi dva 
kilometry a táhnou se k Pláničce. Zde v mokré půdě se daří hlavně 
smrku, borovici již méně. Tato často v mokré a kyselé půdě zakrňuje a 
přechází v kosodřevinu /kleč/, např. podél potoka Mlýnského. 
Všechny lesy v katastru obce jsou v majetku a obhospodařování 
Státních lesů. Veškerá půda i budovy jsou tedy majetkem státu, 
soukromého vlastnictví v obci není. 
Ovocné a jiné stromy 
 Pro příliš drsné podnebí a silné jarní /květnové/ mrazy se v obci 
nedaří vůbec ovocnému stromoví. V celé vsi je pouze asi pět jabloní, 
které dávají velmi malou úrodu. Velmi dobře, ba divoce, roste 



12 
 

v opuštěných vesnicích za řekou rybíz, každým rokem dávající značnou 
úrodu. Kol řeky jsou hojně olše a vrby. 
Ptáci a lovná zvěř 
 Z ptáků je nutno uvést velmi početná sídliště volavek a čápů 
/směrem na Hruštice/, tokaniště tetřevů a tetřívků /u Kyselova a 
Radslavi/, bukače, lysky, divoké kachny a husy a v menším množství i 
jiní vodní ptáci. Z další lovné zvěře jsou četní holubi hřivnáči, zvěř srnčí, 
méně již zajíci. V poslední době se zde rozmáhá i zvěř černá /vepř 
divoký/. 
Osídlení kraje  

Celý kraj má ráz smutný a pustý, zvláště v prostoru 
neosídlených vesnic z druhé strany řeky. Po válce byl zde částečně 
osídlen pouze Kyselov /asi po tři roky/ a ostatní vesnice Mayerbach, 
Fleisheim, Kozí Stráň a Stögenwald /dnes Pestřice/ jsou zcela prázdné 
od roku 1945. V Dolní Vltavici je osídlena přibližně polovina budov, 
které jsou však ve špatném stavu a vzhledem k blížící se zátopě se 
v dolní části obce nepodnikají větší a nákladnější opravy. 
Obyvatelstvo 
 V obci je 110 obyvatel, z nichž je polovina národnosti české a 
polovina národnosti slovenské – reemigranti z Rumunska. V tomto 
počtu jsou zahrnuty i děti, z nichž je k dnešnímu dni 16 ve věku 
předškolním a 16 ve věku od 6 do 14 let. Občané pracují ponejvíce jako 
dělníci na státním statku nebo u státních lesů a někteří jsou zaměstnáni 
ve službě veřejné /školství, prodejny, pošta, cestář/. 
Školy v obci 
 V krásné a velké školní budově je pouze jedna třída národní 
školy se 16 žáky v pěti postupných ročnících. Do školy druhého stupně 
docházejí žáci do Horní Plané, kde jsou většinou nuceni bydlet 
v žákovském internátě, neb pro špatné spojení je vyloučeno denně 
dojíždět domů. 
 Dne 1. února 1952 byla v obci nově otevřena mateřská škola 
pro děti ve věku od dvou do šesti let a má v současnosti 10 zapsaných 
dětí. Při ní byla zřízena školní kuchyně, kde se stravují žáci mateřské a 



13 
 

národní školy. Obojí je umístěno ve školní budově č. p. 42. Školní 
obvod tvoří dnes pouze obce Dolní Vltavice a Radslav. 
Poštovní úřad 
 V obci je stále poštovní úřad s jedním zaměstnancem a jeho 
obvod je Bližná, Radslav a Dolní Vltavice. Veškerou poštu si 
zaměstnanec poštovního úřadu denně dováží na kole z Černé a 
odpoledne jí doručuje; dopoledne má na poštovním úřadě úřední 
hodiny. 
Poštovní úřad byl původně na č. p. 16 a od roku 1950 je na č. p. 50. 
Kostel sv. Linharta a hřbitov 
 Farní kostel je pod správou duchovního v Černé, odkud sem 
každou neděli dojíždí římsko-katolický farář sloužit bohoslužby. 
Kolem kostela je zrušený starý hřbitov, od roku 1922 proměněný 
v park. Nový hřbitov byl zřízen v roce 1898 shora vesnice při silnici 
na Černou, má výměru asi 1 ha a od roku 1951 se do něho již 
nepohřbívá; je totiž jako celá vesnice v zátopovém pásmu. Poněvadž 
jsou na něm převážně hroby bývalých obyvatel – Němců, jejichž 
pozůstalí byli po válce odsunuti do Německa, je hřbitov ve velmi 
zpustlém stavu. 
Životní potřeby 
 Nákupy si obstarávají občané v místním konzumu, v hostinci a 
v prodejně masa. Prodejna potravin a průmyslového zboží – konzum 
/Jednota/ je na č. p. 18, hostinec a maso na č. p. 15. 
Kultura v obci 
 Kulturní život podporují pravidelné zájezdy putovního kina 
dvakrát v měsíci, zájezdy pojízdné knihovny a občasné zájezdy různých 
pěveckých a kulturních souborů. Pro promítání filmů a jiné kulturní 
podniky slouží sál v č. p. 2 – bývalá třída staré školní budovy. Mimo to 
má zdejší škola promítací přístroj na úzký němý film a promítá podle 
potřeby vhodné naučné filmy, jako doplněk vyučování. 
Ve škole je umístěna v kulturní jizbě veřejná obecní knihovna, čítající 
kolem 500 svazků literatury zábavné /beletrie/ i naučné, hlavně ze 
zemědělského oboru. 



14 
 

Telefon 
 Telefonní spojení má v obci poštovní úřad, místní národní 
výbor, státní statek a hostinec. 
Vodovod a kanalizace 
 Dříve byla u každé hospodářské budovy a u většiny menších 
obytných domků studna s pumpou. V dolních částech obce, poblíže 
řeky, byly studny menší – 4 m -, čím dále výš, tím bývaly hlubší / 6, 10 i 
více metrů/. Dnes jsou tyto studny na pitnou vodu ve většině zasypány 
nebo málo používány, k čerpání pitné vody jich slouží jen velmi málo. 
Většina domácností si donáší pitnou vodu z veřejné studny na faře 
č. p. 1 nebo z vodovodu nad radnicí č. p. 22. Tento značně nákladný 
vodovod si původně zavedl majitel hospodářství č. p. 21 z pramene u 
lesíka ve směru na Bližnou. 
V roce 1949 bylo toto vedení přerušeno nad č. p. 22 a udělán vývod 
k odebírání vody pro všechny spotřebitele. 
 Voda užitková je zavedena do vesnice z povrchových pramenů 
z lesa směrem na Kovářov a teče do kašny za školu a posléze do kašny 
pod kostel; do konce války fungoval i odtok do další malé kašny 
u č. p. 14. Z těchto nádrží měli bývalí hospodáři udělány rozvody 
užitkové vody do svých hospodářství. Dnes už však většina těchto 
rozvodných potrubí nefunguje. Přepadová voda z kašen, voda dešťová 
a jiné splašky, odtékají kanalizací do Vltavy. 
 Obecní kanalizace má dvě ramena: pravé rameno vede 
od č. p. 24 podél pravé strany návsi dolů k faře č. p. 1 a odtud dále 
k řece, do níž ústí. Druhé rameno kanalizace směřuje od nejhořejší 
kašny pod č. p. 22, vede kolem školy a pak po pravé straně silnice 
k řece, kde u č. p. 34 do ní ústí. Kanalizace je v průměrné hloubce 1 m 
v cementových rourách a dodnes dobře funguje. 
 

Pokračování příště! 
František Záhora 

 
 
 



15 
 

Mladí rybáři  
 V sobotu 19. 3. se děti, které pravidelně navštěvují rybářský 
kroužek, zúčastnily rybářských zkoušek v Českém Krumlově, jejichž 
součástí bylo poznat různé druhy ryb a vědomostní test. Všichni to 
zvládli a získali rybářský lístek. Tímto bych chtěl poděkovat Obecnímu 
úřadu za finanční podporu.  

                                                                       

 
Jiří Pešek 

 

 



16 
 

Zprávy z fotbalu 

Žáci: 
Každý pátek od 16:30 hod. se konají fotbalové 
tréninky družstva žáků na místním fotbalovém hřišti. 
Jarní sezónu začnou žáci 9. 4. 2011 (neděle) 
 od 10:00 hod. doma proti FC Frymburk. 

 
Další program: FC Velešín – TJ Černá  16. 4. 10:00 hod. 
  TJ Černá – Vyšší Brod  24. 4. 10:00 hod. 
  Horní Planá - TJ Černá  30. 4. 10:00 hod. 
  TJ Černá – FC Vltava  8. 5. 10:00 hod. 
  Benešov - TJ Černá  15. 5. 10:00 hod. 
  TJ Černá – Větřní  22. 5. 10:00 hod. 
  TJ Černá – Dolní Dvořiště 29. 5. 10:00 hod. 
  Chvalšiny - TJ Černá  4. 6. 14:30 hod. 
  TJ Černá – Malonty  12. 6. 10:00 hod. 
  Nová Ves–Brloh - TJ Černá 18. 6. 11:30 hod. 

Muži: 
Jarní část sezóny zahájí i muži TJ Černá, kteří se představí v prvním 
jarním kole na hřišti vedoucího Velešína B 10. 4. 2011 od 15:00 hod. 
Náš tým skončil po podzimu na třetím místě a na první tým tabulky 
Velešín ztrácí 4 body. 
 
Další program: TJ Černá – Rožmberk  16. 4. 13:30 hod. 
  TJ Černá – Vyšší Brod B  30. 4. 13:30 hod. 
  Pohorská Ves - TJ Černá  7. 5. 13:30 hod. 
  TJ Černá – Horní Dvořiště 14. 5. 14:30 hod. 
  Větřní B - TJ Černá  22. 5. 15:00 hod. 
  TJ Černá – Křemže B  28. 5. 13:30 hod. 
  Dolní Dvořiště B - TJ Černá 5. 6. 10:15 hod. 
  ROMO ČK - TJ Černá  11. 6. 13:30 hod. 
  TJ Černá – Přídolí B  18. 6. 13:30 hod. 
Všichni přijďte povzbuzovat naše týmy! 

         
   (KO) 



17 
 

Kronika obce má své vlastní webové stránky 

 

Vážení spoluobčané, 
na internetových stránkách obce Černá v Pošumaví – 
www.cernavposumavi.cz – jsem založil a spustil nové samostatné 
stránky kroniky obce - www.kronikaobcecerna.estranky.cz, kde nyní 
najdete pohromadě vše, co se týká kronik, historie, fotogalerie a 
dalších zajímavých odkazů. 
Postupně zde budu doplňovat další písemnosti a zejména fotografie 
od historických až po současné, které jsou zaměřené na vše, co souvisí 
s kronikářskou prací. 
Rovněž bych uvítal vaše náměty a vyjádření, jak v komentářích 
pod jednotlivými soubory, tak i v Návštěvní knize.  
Doufám, že nové stránky Kroniky obce přispějí k rozšíření většího 
zájmu o historii obce, ale i o současné dění. 

F. Z. 

 

 

www.nemovitostilipno.cz 
 

Nákup, prodej nemovitostí 

Zajišťujeme právní servis, hypotéky, výkup 

nemovitostí s dluhem 

Spolupracujeme s předními RK, developery a 

investory v CZ, AT, NL 

Poptáváme pro soukromého zemědělce - zemědělskou 

i jinou půdu, restituční nároky. 

S možnou platbou ihned! 

!!! Ihned vykoupíme chatu přímo u břehu Lipenské 

přehrady za Vaši cenu!!!! 

 

Kontakt: tel. 720101603 p. Cnota  

e-mail: aaanemovitosti@centrum.cz 

http://mail.exothobby.cz/src/compose.php?send_to=aaanemovitosti%40centrum.cz


18 
 

Zprávy ze školy 

 

 Dne 3. 3. 2011 se u nás v Základní škole konal maškarní 
karneval ve stylu "Země Evropské unie". Žáci si připravili klobouky se 
státy EU. Konaly se různé soutěže a také se rozdávaly odměny. 
Karneval se vydařil a všem se líbil.  
 
 
 

 
 
 

napsala Nicola Brennerová, žákyně 5. třídy. 

 
 

 



19 
 

DEN MATEK 

  
 Základní škola, Mateřská škola a Hudební škola Vás zvou na 
vystoupení ke Dni matek. 

 Přijďte se podívat ve čtvrtek 5. května v 18 hodin do zasedací 

místnosti OÚ. 
 
 
 

 

 
 



20 
 

OTEVÍRÁNÍ CYKLISTICKÉ SEZONY LIPENSKO-
MÜHLVIERTEL“ 

 

V sobotu 7. 5. 2011 od 9:30 hod. 
 

Program: 
organizované dětské hry  

prodejní workshop 
vystoupení kapely PAPOUŠKOVO SIROTCI 

po celý den občerstvení a pečení prasete v areálu hotelu 
diskotéka Rádia KISS Jižní Čechy 

 
Připravené cyklookruhy: 

40 km vhodný pro rodiče s dětmi 
71 km okruh po česko-rakouském pohraničí 

 
Zveme všechny příznivce cyklistiky, in-line bruslí a aktivního odpočinku. 

Čeká Vás den plný zábavy, sportu ale i relaxace 
 

VŠICHNI JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI 
********************************************************** 

Gastronomie 
20 % sleva na pizzu, možnost zabalit s sebou, cena pizzy od 79,- Kč 

po slevě, 
objednávky na místě nebo na tel.: 380 300 320 

 
********************************************************** 
 



21 
 

Wellness 
Nová lázeňská procedura 

SUCHÉ UHLIČITÉ KOUPELE 
Posiluje organismus, příznivě působí na zánětlivé změny kůže, centrální 

nervový systém, lymfatický systém,   
snižuje stresové hormony, odstraňuje jedovaté zplodiny v organismu. 

Procedura je vhodná pro děti, dospělé i seniory. 
 

Cena: 50 min./ 190,- Kč 
********************************************************** 

Wellness Hotel Frymburk 
tel.: 380 735 208, info@hotelfrymburk, www.hotelfrymburk.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.hotelfrymburk.cz/


22 
 

Zprávičky ze školky 

 

 Na první  MASOPUST jsme se všichni moc těšili. Pilně jsme se 
učili masopustní říkadla a písničky s doprovodem na Orffovy 
nástroje. S přípravami nám také pomohli rodiče, kteří dětem 
přichystali krásné masky a zajistili tradiční masopustní pochoutky – 
koblihy a koláče (p. Madej, p. Rusová, p. Malá). Na masopustní 
úterý 8. 3. 2011 to všechno vypuklo! Od rána se ve školce scházeli 
čarodějnice, princezny, vodník, kominík, medvěd, čaroděj, Bob a 
Bobek, včelka, čert a jiné maškary. Po svačince jsme se vydali 
na obchůzku obce. Nechyběla nám dobrá nálada a také počasí nám 
přálo. Zpěvem a hrou na nástroje jsme vylákaly z domů spoustu 
jejich obyvatel, kteří si s námi zazpívali i zatančili. U Herrmanů 
na nás čekalo velké překzvapení v podobě bohatého občerstvení. 



23 
 

Cestou jsme také byli obdarováni spoustou sladkostí a dokonce i 
korunkami, které využijeme na některé z dalších akcí. Do školky 
jsme se vraceli sice unaveni, ale s pocitem velkého uspokojení.  



24 
 

DEN MATEK 

  
 Základní škola, Mateřská škola a Hudební škola Vás zvou na 
vystoupení ke Dni matek. 

 Přijďte se podívat ve čtvrtek 5. května v 18 hodin do zasedací 

místnosti OÚ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

Setkání podnikatelů se starostkou 

 

Dne 24. 2. 2011 proběhlo v restauraci „U Honzy“ setkání podnikatelů 
se starostkou Irenou Pekárkovou. Z pozvaných 39 podnikatelů 
na území obce se jich zúčastnilo 18. Přítomno bylo i 6 zastupitelů obce. 
Cílem setkání bylo spojit záměry a nápady podnikatelů s plánovaným 
rozvojem obce. Po úvodních informacích o aktivitách obce proběhlo 
představovací kolečko jednotlivých firem a živnostníků. Dále byli 
podnikatelé informováni o vypsaných grantových programech 
Jihočeského kraje na podporu podnikání a o chystaném setkání 
podnikatelů v Rakousku. Následná diskuze přinesla řadu nápadů, jak 
zlepšit místní prostředí a podmínky pro obyvatele i návštěvníky obce. 
Výsledkem byl např. úkol vytvořit orientační cedule se seznamem 
místních podnikatelů, ve fyzické i internetové podobě. Důležité bylo 
také následné posezení, kdy se účastníci mezi sebou domlouvali 
v přátelské atmosféře na konkrétních projektech.  
 

 V návaznosti na toto setkání pak 24. 3. 2011 vyjela skupina šesti 
podnikatelů (René Zimmel – René’s Cutting ranch, Aleš Polák – sruby 
Polák, Ing. Petr Beneš – Kitesport s.r.o., Václav Bruner – Royal Bait, 
Ing. Jakub Suchánek – EXOT HOBBY s.r.o., Vladimír Cnota – 
NemovitostiLipno.cz) do rakouského Ulrichsbergu. V zasedací místnosti 
radnice se spolu se zástupci ostatních českých i rakouských obcí 
seznámili v rámci projektu občanského sdružení INICIO se strukturou a 
složením jednotlivých regionů. Přínosné byly údaje o fungování 
rakouských podnikatelských spolků a pozvání na veletrh Bömerwald-
Messe Ulrichsberg, který bude 5. – 7. srpna 2011. Z rozsáhlé diskuze 
vyšel zejména podnět důsledně vytvářet a sdílet informace o 
chystaných akcích na obou stranách hranice.  
 

S ohledem na úspěchy obou setkání věříme, že tyto akce mají svůj 
význam – pomáhají navázat lepší kontakty a objevují potřebné nápady 
pro rozvoj naší obce a okolí.  

Jakub Suchánek 



26 
 

Společenská rubrika 

 

V  dubnu svá výročí oslaví paní Vlasta Žilíková, Eva Šmahelová a pánové 

František Kosiarský a Jaroslav Richter.  

Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně 
štěstí, zdraví a pohody v osobním životě. 

 
                                         Za SPOZ Věra Daňová 

 

V březnu nás navždy opustil pan Petr Drtina. 
 

 
Zlatá svatba 

Dne 15. 4. oslaví manželé Anna a Stanislav Študlarovi zlatou svatbu. 
 

Přejeme jim, aby ve zdraví oslavili i diamantovou 
svatbu. 

 
                                                       SPOZ 

 
 

 

 

Oznámení redakce 

 
 Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 

poštou na adresu podatelna@cernavposumavi.cz, nebo je předat 

v písemné podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka Zpravodaje na měsíc 

květen bude 25. dubna 2011. 

 ReZp 

 

mailto:podatelna@cernavposumavi.cz

